«Пезмöг»

сикт овмöдчанiнса администрация

[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения «Пезмег»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23 января 2023 года
	                         № 02

(Республика Коми, Корткеросский район, с.Пезмег)
        Об утверждении  Положения  по  организации оповещения  в администрации сельского поселения «Пезмег»
В целях обеспечения реализации Указа Главы Республики Коми от 17 ноября 2017 года № 335-рс «Об организации оповещения государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение по организации оповещения  в администрации сельского поселения «Пезмег».
2. Считать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения «Пезмег» от 24.06.2019 № 64 «Об утверждении  Положения  по  организации оповещения  в администрации сельского поселения «Пезмег».
 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

     4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава сельского поселения «Пезмег»                                 А.А. Торопов

Для служебного пользования

Экз. № ___

Утверждено
Постановлением администрации

сельского поселения «Пезмег»
от 23 января 2023 г. № 02
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации оповещения в
 администрации сельского поселения «Пезмег»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативно-правовыми актами Администрации Главы Республики Коми, Методическими рекомендациями по организации оповещения при непосредственной подготовке к переводу и перевода муниципального района «Корткеросский» на условия военного времени.
2. Для целей настоящего Положения используются понятия:

а) оповещение - своевременное доведение до должностных лиц организации и подведомственных организаций установленных сигналов оповещения и паролей оповещения, а также доведение до должностных лиц мероприятий по непосредственной подготовке к переводу и переводу муниципального образования на условия военного времени и других мероприятий, связанных с их деятельностью в период мобилизации и в военное время;

б) сигнал оповещения - условное слово (совокупность слов или слов и цифр), передаваемое по системе оповещения и являющееся командой для начала выполнения запланированных мероприятий по непосредственной подготовке к переводу и перевода на условия военного времени и других мероприятий в период мобилизации и в военное время;

в) пароль оповещения - условное слово (совокупность слов или слов и цифр), передаваемое по системе оповещения и являющееся подтверждением сигнала оповещения;

г) силы - дежурные службы, в состав которых входят оперативные дежурные (ответственные дежурные, диспетчерские дежурные службы, иных соответствующих служб), уполномоченные (назначенные) сотрудники для организации оповещения (группы оповещения) организации, обеспечивающие прием, доведение и передачу сигналов оповещения;

д)
абоненты системы оповещения - должностные лица организации и подведомственные структуры, включенные в систему оповещения о непосредственной подготовке к переводу и переводе на условия военного времени.

3. В целях обеспечения своевременного оповещения создается и поддерживается в постоянной готовности к функционированию система оповещения.

Система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, каналов и линий связи, обеспечивающих своевременное доведение установленных сигналов оповещения и паролей оповещения (сообщений) до абонентов системы оповещения.

Система оповещения организации (далее - система оповещения) создается заблаговременно в мирное время и должна обеспечивать:

гарантированный прием сигналов оповещения дежурной службой организации от администрации МР «Корткеросский»;

циркулярное или выборочное (по ситуациям) оповещение должностных лиц организации, доведение сигналов оповещения до подведомственных организаций в сроки, определенные планами (мероприятиями) по непосредственной подготовки к переводу и перевода организации на условия военного времени;

возможность комплексного использования и дублирования средств системы оповещения, а также взаимодействия дежурных служб организации с другими службами при решении вопросов оповещения.

4. Поддержание системы оповещения в постоянной готовности к использованию по предназначению является одним из направлений мобилизационной подготовки, проводимой в организации.

5. Управление системой оповещения обеспечиваться с рабочего места дежурного диспетчерской службы организации (при отсутствии ответственного за оповещение).
6. Система оповещения может использоваться, в случае необходимости, в мирное время для оповещения об экстренном сборе должностных лиц организации, при возникновении чрезвычайных ситуаций, проведении плановых тренировок и в других случаях по решению руководителя организации без снижения готовности к приему и передаче сигналов оповещения.
7. Ответственность за поддержание системы оповещения в постоянной готовности к использованию по предназначению и функционирование групп оповещения возлагается на руководителя организации.
II.    Оповещение в организации
8. Администрация МР «Корткеросский» осуществляет оповещение организации путём доведения до дежурного диспетчерской службы (при наличии) или руководителя сигналов и паролей (к примеру: объявлен сбор).
9. При получении сигнала руководитель организации прибывает на совещание в администрацию МР «Корткеросский».
9. С учетом последовательности выполняемых мероприятий плана непосредственной подготовки к переводу и перевода организации на условия военного времени мобилизационным работником разрабатываются списки оповещения, которые нумеруются.

10. Данные списки заносятся в базу данных технических средств оповещения (при наличии) и включают в себя:

· руководящий состав организации;

· должностные лица и работники организации;

· руководители подведомственных;

Их оповещение осуществляется специально назначенными сотрудниками в соответствии с указанием (распоряжением) руководителя.

11. В случае отсутствия или неисправности технических средств оповещения, оповещение производится в ручном режиме.

III. Организация и порядок оповещения

12. Круглосуточный прием сигналов оповещения в организации осуществляется руководителем или лицом, его заменяющим.

13. Руководителем организации распорядительным документом назначается уполномоченные (назначенные) сотрудники для организации оповещения.

14. В организации разрабатывается комплект документов, предназначенный для решения возложенных на нее задач оповещения, в его состав входят:

а) инструкция по действиям при получении сигналов оповещения при проверке оповещения и связи;

б) схема оповещения руководящего состава и работников организации;

д) списки оповещаемых должностных лиц и руководителей подведомственных организаций;

е) журнал приема сигналов оповещения и проведения оповещения должностных лиц ответственным за оповещение;

Отдельным комплектом разрабатываются документы по организации оповещения при выходе из строя технических средств связи, в его состав входит:

схема оповещения в организации при выходе из строя технических средств связи;

инструкции для всех должностных лиц организации, осуществляющих оповещение при выходе из строя технических средств связи;

маршрутные листы;

уведомления для оповещаемых.

Организация разрабатывает и другие документы по обеспечению деятельности по оповещению.

15. Схема оповещения руководящего состава и работников организации разрабатываются с учетом организационно-штатной структуры и уточняется мобилизационным работником в порядке, определяемом руководителем организации, но не реже одного раза в квартал. В схемах указываются фамилии, имена и отчества каждого должностного лица (работника), начиная с руководителя структурного подразделения, с указанием всех имеющихся у него номеров телефонов (мобильного, служебного, квартирного и т. д).
16. Списки оповещаемых разрабатываются и уточняются мобилизационным работником в порядке, определенном руководителем организации и периодически (один раз в квартал) уточняются.

17. Инструкция по действиям ответственным за оповещение при получении сигналов оповещения или проверки оповещения и связи разрабатывается в соответствии с нормативными актами Главы Республики Коми, администрации МР «Корткеросский», настоящим Положением.

В журнале приема сигналов оповещения и проведения оповещения должностных лиц ответственным за оповещение ведется учет по времени принимаемых сигналов оповещения, а также докладов руководителю организации о результатах проведенного оповещения в соответствии с действующей инструкцией.

18. Организация разрабатывает и другие документы с учетом особенностей своего функционирования. Содержание и формы таких документов могут уточняться мобилизационным органом администрации МР «Корткеросский».
19. Организация и проведение учебных и учебно-практических занятий с должностными лицами по организации и проведению оповещения в организации осуществляется в плановом порядке.

IV. Порядок включения (исключения) абонентов системы оповещения, контроль за грамотностью системы оповещения и проверка работоспособности технических средств системы оповещения

20. Включение (исключение) абонентов в систему оповещения осуществляется мобилизационным работником на основании решения руководителя организации об изменении персонального состава должностных лиц, изменении структуры организации.
21. Контроль за готовностью системы оповещения организации к приему (передаче) сигналов оповещения о начале выполнения мероприятий по непосредственной подготовке к переводу и переводу на условия военного времени и других мероприятий в период мобилизации и в военное время осуществляет мобилизационный работник.

Приложение:

1. Инструкция по действиям при получении сигналов;
2. Схема оповещения;
3. Списки оповещаемых должностных лиц и руководителей подведомственных организаций;
4. Журнал приема сигналов оповещения и проведения оповещения должностных лиц ответственным за оповещение
5. Схема оповещения в организации при выходе из строя технических средств связи;
6. Инструкция по оповещению при выходе из строя технических средств связи;
7. маршрутные листы;

8. уведомления для оповещаемых.

	7

_1005112641.doc
[image: image1.png]